
2020 年 10 月 吉日 

一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

環境エネルギー・流動化分科会  委員各位 

 

【満席募集終了】第 80 回分科会（令和２年度 第３回）「見学・講演会」のご案内 

 

                  協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会 

  コーディネータ 幡野 博之 

        副コーディネータ 成瀬 一郎 

  代表幹事 山本 昌幸 

  副代表幹事 細田 博之 

  

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

本年度第３回目の分科会のご案内を差し上げます。 

今回は 1 泊 2 日の行程で、熊本県のバイオマス関連設備の見学会と講演会を行います。 

１日目はバンブーエナジー（株）にて国内初の竹による ORC（オーガニック・ランキン・サイクル）熱電併給設備

を備えたバイオマスプラントの見学と、当分科会前コーディネータ堀尾正靭東京農工大名誉教授の講演会を行

います。 

２日目は大仁産業株式会社にて木質バイオマスガス化発電設備（リプロ 49kw 等）を見学します。 

ご多用中とは存じますが、多数のご参加をお待ち申し上げております。 

なお今回の分科会では新型コロナウイルス感染防止のため技術懇談会は行いませんのでご了承ください。 

 

【重要】なお、新型コロナウイルスの状況により開催の中止や変更の可能性があることをご承知おきください。

本文９．を参照ください。 

敬具 

 

記 

 

１．開催日 ：2020 年 12 月 10 日（木）、11 日（金） 

２．訪問先 ：【1 日目】 バンブーエナジー株式会社 

（熊本県玉名郡南関町大字下坂下４６６８−６）   

【2 日目】 大仁産業株式会社 

      （熊本県阿蘇郡南小国町大字赤馬場３５５６−４） 

３．定員  ： ２４名  ※定員になり次第締め切りとさせていただきます。   

４．行程概要 ： （時間変更の可能性があります。最新情報は HP にてご確認ください。） 

【1 日目】 12 月 10 日（木） 

 11:00 福岡空港集合 （国内線バスプール） 

 （貸切バス移動   ※定員 48 名 2 名席を 1 名占有：コロナ対策） 

  13:00～15:00  バンブーエナジー株式会社（熊本県玉名郡南関町） 

               ①設備見学、 ②講演：堀尾正靭 東京農工大名誉教授 

 （貸切バス移動） 

   17:00        黒川温泉到着（熊本県阿蘇郡南小国町） ～ 宿泊 ※各自手配  

 

 



【2 日目】 12 月 11 日（金） 

 9:00  黒川温泉出発 

 （貸切バス移動） 

 9:30～11:00   大仁産業株式会社見学 （熊本県阿蘇郡南小国町） 

               ・木質バイオマスガス化発電 ガス化炉（リプロ）、ボイラ（ETA） 

 （貸切バス移動） 

   13:00       福岡空港国内線到着 解散 

 

 

５．参加費（集合から解散までのバス代、1 日目の昼食代、先方へのお土産代込み） 

会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等：１０，０００円、学生：５，０００円 

非会員：１４，０００円   

なお参加費は当日受付にて集金いたします。 

 

 

６．申込方法 

  以下の URL もしくは QR コードよりお申し込みください。 

https://forms.gle/Q5YrWwCsqrYpTv7n8 

 

申込〆切：１１月１６日(月)  

※Google フォームでの申込といたします。アクセスできない等不具合がありましたら、下記問い合わせ先までご連絡

ください。また 3 日以上経過しても確認メールが届かない場合もご連絡お願い致します。 

 

 

８．問合せ先 

 メタウォーター株式会社 事業戦略本部 事業企画部  山本昌幸 

  e-mail：yamamoto-masayuki@metawater.co.jp 

  tel：070-6593-8402 

 

 

 ９．【重要】新型コロナウイルスに関する注意事項 

・マスクの着用をお願いします。 

・当日は受付時に検温させていただきます。 

37.0℃以上の場合、参加をお断りさせていただきますのでご了承ください。 

・手指消毒を徹底した後に入室してください。 

・以下に該当する場合は参加を避けてください。 

開催日の過去 2 週間以内に発熱（37.5℃以上）や咳などの症状がみられる方 

高齢や基礎疾患をお持ちの方で、感染リスクを心配される方 

・感染者発生の場合、保健所等の聞き取り等にご協力いただくことをご了承ください。 

・緊急事態宣言が新たに発令された場合は、開催を中止とします。その際は協会ホームページ及び   

メール、電話等にてお知らせします。 

・新型コロナウイルス接触確認アプリ 『COCOA』 の導入をお勧めします。 

 

 

https://forms.gle/Q5YrWwCsqrYpTv7n8
mailto:yamamoto-masayuki@metawater.co.jp


 １０．その他注意事項 

    ・1 日目（12/10）のホテル等宿泊場所は各自でご手配ください。（黒川温泉地区周辺） 

・お申込みいただいた後にご都合が悪くなった場合は事前にご連絡ください。 

連絡無く欠席された場合は参加費をいただきますのでご了承ください。 

・自動車でのご来場はご遠慮ください。 

 

以上 


